

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE FILIMON PRENUMELE ANIȘOARA LUMINIȚAPostul pentru care candidează CONFERENȚIARDisciplina Introducere în planificare teritorială, Introduction to territorial planning, Geografie regională generală, Poziția în Statul de funcții 8Departamentul GEOGRAFIE, TURISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUIFacultatea GEOGRAFIE TURISM ȘI SPORTGradul didactic actual LECTOR Poziția în Statul de funcții 13Disciplina Amenajare si politici teritoriale europene, Geografie regională generală, Regional geography of Romania, Planificare strategica si managementul teritoriului, Design pt turism, Aplicație de teren.Departamentul GEOGRAFIE, TURISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUIFacultatea DE GEOGRAFIE TURISM ȘI SPORTUniversitatea DIN ORADEA**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie, specializarea Geografie	Geografie	1993-1997	Licențiat în geografie

2.	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie, specializarea Geografie umană și dezvoltare regională	Geografie	1997-1998	Diploma de Studii Aprofundate, Profilul geografie, Specializarea Geografie umană și dezvoltare regională
----	--	-----------	-----------	--

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Geografie	1999-2007	Doctor în geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea din Poitiers	Geografie regională	ianuarie-aprilie 2000	Bursă Erasmus
2	Universitatea din Poitiers	Amenajarea teritoriului și dezvoltare regională	ianuarie-mai 2003	Bursa Guvernului României
3	Universitatea din Tours	Turism și amenajarea teritoriului	mai-august 2005	Bursă Leonardo
4	Universitatea „François-Rabelais” din Tours	Dezvoltare locală	10 iunie - 3 iulie 2011	stagiul de documentare-cercetare
5	Universitatea din Hannover	Planificare teritorială	27 aprilie - 20 mai 2012	stagiul de documentare-cercetare
6	Universitatea Aix -Marseille	Dezvoltare locală	18 - 31 mai 2013	stagiul de documentare-cercetare
7	Universitatea Joseph Fourier,	Dezvoltare locală	1 - 21 iunie	stagiul de

	Grenoble.		2013	documentare -cercetare
4	Universitatea „François-Rabelais” din Tours	Dezvoltare locală	10 iunie - 3 iulie 2011	stagiu de documentare-cercetare

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Geografie	1999-2000	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2000-2002	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Geografie	2002-2015	Lector

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Comisia Științele Pământului

Criteriu	Denumire indicator		Formulă Calcul	Unitate	Conferențiar	
					Minim	Calculat
C1	I₁	Articole în extenso în reviste cotate ISI – Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI) <i>Luminita Filimon, Rodica Petrea, Dănuț Petrea, Claudiu Filimon, 2011, Small towns and intercomunal construction. Case study: Bihor county, Romania, Transylvania Review of Administrative Sciences, No. 34/ 2011, pp. 114-126. http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view</i>	4+F _i	Pe articol	≥15	<u>C1=8.81</u> <u>6+5=13.</u> <u>816</u>

		w/303 factor de impact 2011: 0.284 Punctaj= 4+0.284=4.284p <i>Filimon Luminita, Nemes Valentin, Danut Petrea, Rodica Petrea, Territorial branding as a management tool for the authentic rural communities in Romania: case study Tara Beiusului (Beius Land), Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2014 (in print)</i> factor de impact 2013: 0.532 Punctaj= 4+0.532=4.532p I ₁ =8.816p				
	I ₂	Articole în extenso în reviste indexate ISI în Arts & Humanities Citation Index (Bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu F_i=1) Rodica PETREA, Dănuț PETREA, Paul Emil OLĂU, Luminița FILIMON, PLACE BRANDING AS EFFICIENT MANAGEMENT TOOL FOR LOCAL GOVERNMENT, Transylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue 2013, pp. 124-140. http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/402 factor de impact: 1 Punctaj= 4+1=5p	4+1	Pe articol		
C2	I ₃	Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în Arts&Humanities citation index) 3 articole	n		≥3	<u>C2=3</u>

		<i>Luminita Filimon</i>, Rodica Petrea, Dănuț Petrea, Claudiu Filimon, 2011, <i>Small towns and intercomunal construction. Case study: Bihor county, Romania</i>, Transylvania Review of Administrative Sciences, No. 34/ 2011, pp. 114-126. http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/303/296 Rodica PETREA, Dănuț PETREA, Paul Emil OLĂU, <i>Luminița FILIMON</i>, 2013, PLACE BRANDING AS EFFICIENT MANAGEMENT TOOL FOR LOCAL GOVERNMENT, Transylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue 2013, pp. 124-140, ISI, http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/402 <i>Filimon Luminita</i>, Nemes Valentin, Danut Petrea, Rodica Petrea, <i>Territorial branding as a management tool for the authentic rural communities in Romania: case study Tara Beiusului (Beius Land)</i>, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 2014 (in print)				
C3	I ₄	Articole in extenso publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI	1	Pe articol	≥1	<u>C3=8*0.5=4</u>
	I ₅	Articole in extenso publicate în reviste indexate în baza de date internaționale (BDI) 1.Claudiu Filimon, Luminița Filimon, Valentin Nemeș (2014), <i>Agriculture between identity and vulnerability. The case of Țara Beiușului</i>, în Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Year XXIV, no. 1/2014	0,5	Pe articol		

		(June), ISSN 1221-1273, E-ISSN 2065-3409, p. 23-31. http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/arhiva.2014-1.html 0.5p 2.Rodica Petrea, Claudiu Filimon, Luminita Filimon, Nemes Valentin, (2013), <i>Post communist functional changes in Romania`s small towns. Case study Beius Land (Bihor County)</i>, Studia UBB Geographia, nr. 1/2013,http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=GEOGRAPHIA&nr=1&an=2013&id_art=11799 0.5p 3.Valentin Nemeş, Luminiţa Filimon, Claudiu Filimon, (2013), <i>Socio-economic mutations occurred in the evolution of communist urban structures. Case Study: Stei (Bihor County Romania)</i>, Sociologie românească, volumul XI, nr. 1/2013, http://www.arsociologie.ro/ro/revista-sociologie-romaneasca/1338-sumar-1-2013 p. 103-115. 0.5p 4.Pompei Cocean, Luminiţa Filimon, (2012), <i>Advocacy for the romanian “lands” as project territories</i>, Romanian Review of Regional Studies, Volume VIII, Number 2, http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v8n22012/RRRS802201206.pdf p. 59-66. 0.5p 5.Claudiu Filimon, Luminita Filimon, (2011), <i>Communities between preservation and disappearance: the demographic hazard in Beiuş Land</i>, Analele Universitatii din Oradea, seria Geografie, nr.2/2011, , ISSN 1454-2749, E-ISSN 2065-1619,				
--	--	--	--	--	--	--

		http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2011-2/13_551_AUOG_Filimon.pdf p. 276-285. 0.5p 6.Filimon C., Petrea Rodica, Filimon Luminita (2009), <i>Population Mobility and its Implications in Territorial Reconversion on Romania' s Western Border. A Case Study: The Crisul Repede Valley TPU (Territorial Planning Unit)</i>, Analele Universității din Oradea, seria Geografie, Tom XIX, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2009/021_Filimon.pdf p.163-170. 0.5p 7.Filimon Luminița (2007),<i>The Romanian “Lands” as Project Territory: Case Study: Beiuș Land</i>, în Revista Română de Geografie Politică,, IX, nr.1/2007, http://rrgp.uoradea.ro/2007_1.html 0.5p 8.Filimon Luminița (2006), <i>Țara Beiușului. Argumente pentru calitatea sa de regiune geografică de tip „țară”; limitele Țării Beiușului</i>, în Analele Universității din Oradea, seria Geografie, Year XVI, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/arhiva.2006.html 0.5p				
C4	I ₆	Teza de doctorat publicată la o editură recunoscută CNCS în cel puțin o sută exemplare Filimon, Luminița (2012), <i>Țara Beiușului. Studiu de geografie regională</i>, Presa universitară clujeană, ISBN 978-973-595-485-7, 363p., 220 exemplare I₆=2	2		≥2	$\frac{C4=2+4.5+3+3+4+3.52+1.5}{21.52}$

	I ₇	Cărți/atlase publicate ca unic autor sau coautor în edituri internaționale	8x3/n _a	Pe carte		
	I ₈	Cărți/atlase/hărți coordonate apărute în edituri internaționale J.-P. Carriere, C. Demazière, R. Petrea et L. Filimon (coordonatori) (2013), <i>La mise en œuvre du développement territorial durable: déclinaisons franco-roumaines</i>, Editions L'Harmattan, Paris, 277 p. I₈=4.5p	6x3/n _c	Pe volum		
	I ₉	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat Filimon L., Nemeș V., Petrea R., Filimon C., (2014), <i>What place for the urban identity in the sustainable territorial development of Țara Beiușului (Beiuș Land, Romania)?</i> în vol. Small and Medium Towns' Attractiveness at the Beginning of the 21st Century, Presses Universitaires Blaise Pascal, Franța, http://ceramac.univ-bpclermont.fr/sites/ceramac.univ-bpclermont.fr/IMG/pdf, 3p Luminița Filimon, Rodica Petrea, Claudiu Filimon, Valentin Nemes (2013), <i>Les țări roumaines: des territoires de projet au service du développement territorial durable ?</i> în vol. <i>La mise en œuvre du développement territorial durable: déclinaisons franco-roumaines</i>, Editions L'Harmattan, Paris, p. 113-129. 3p Rodica Petrea, Luminita Filimon, Angela	4x3/n _a	Pe studiu/capitol		

		Marusca (2011), <i>Tourisme rural et developpement durable dans l'UTP La Vallee de Crisul Repede des Monts Apuseni</i>, in vol. <i>Tourisme et pauvreté</i> sous la direction de Said Boujrouf et Quidad Tebaa, Editions des Archives Contemporaines, Agence Universitaire de la Francophonie, ISBN 978-2-813000-27-9, Franta, p. 155-165. 4p I₉=10p				
	I ₁₀	Cărți/atlas/hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS Coccean, P., <i>Filimon Luminița</i> (coordonatori) (2013), «<i>Țările » din România ca teritorii de proiect</i>, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-615-8, 240 p. 1.5p Petrea Rodica, <i>Filimon, Luminița</i>, Chiriac Cosmin, Filimon Claudiu (2012), <i>Civilizația lemnului în Țara Beiușului/Wood civilisation in Beius Land</i>, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-486-4, album bilingv, 50p. 0.75p Petrea, Rodica (coord.), Blaga, L., <i>Filimon, Luminița</i>, Chiriac, C., Olău, P., E., Nemeș, V., Marușca, Angela (2009), <i>Unitatea Teritorială de planificare Valea Crișului Repede. Studiu preliminar</i>, Edit. Univ. din Oradea, ISBN 978-973-759-919-3. 0.42p Linc, Ribana, Pâle, Luminița, Gaceu, O., Filimon, C., Vlaicu, M. (2002), <i>Caiet de practică. Aplicația de teren</i>, Ed.	2x1,5/n _a	Pe volum		

		Universității din Oradea, Oradea. 0.6p Măhăra, Gh., Josan, N., Bențe, Fl., Petrea, D., Petrea, Rodica, Ilieș, Al., Linc, Ribana, Nistor, St., Gaceu, O., <i>Pâle, Luminița</i>, Stașa, c M., Vlaicu, M. (1999), <i>Potențialul turistic al bazinului hidrografic al Crișului Repede</i>, Ed. Univ. din Oradea, 175 p. 0.25p $I_{10} = 3.52p$				
	I ₁₁	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m Luminita Filimon (2013), <i>Identitatea teritorială ca resursă inedită de revitalizare și dezvoltare locală: cazul Tarii Beiusului ca teritoriu de proiect</i>, în vol., «Tarile» din Romania ca teritorii de proiect, Presa Universitară Clujeana, ISBN 978-973-595-615-8, p. 85-101. 1.5p $I_{11} = 1.5p$	$1,5 \times 1/n_a$	Pe studiu/ capitol		
C5	I ₁₂	Citări ale publicațiilor candidatului (exclusiv autocitările) în articole apărute în reviste cotate ISI (Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI), Arts&Humanities Citation Index) cu factor de impact (inclusiv proceedings-uri)	$0,4/n_a$	Pe citare	$\geq 0,5$	$\frac{C5=2.39}{+0.25=2.64}$
	I ₁₃	Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți /capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitările)	$0,3/n_a$	Pe citare		
	I ₁₄	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate	$0,2/n_a$	Pe citare		

	BDI și în cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (exclus autocitările) 1. Petrea, Rodica, Marușca, Angela, Filimon, Luminița (2008), <i>Contemporary Rural Tourism on the Example of Crisul Repede Valley Territorial Planning Unit</i>, Romanian Review of Regional Studies, Volume 4, issue 2, pp. 77-86, Cluj-Napoca citat în - Deszi, S., Benedek, J., Basic Features of the Rural Tourism from Lapusului Land (Tara Lapusului, Maramures County, Romania), in vol. <i>Selected Topics in Economy & Management Transformation, I</i>, 5th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation (EMT'10), Timișoara, Romania, pag. 161-167 - Cercleux, L., Peptenatu, D., Văidianu, N., Drăghici, C., Pintilii, R., & Merciu, C. (2011). TOURISM--AN OPPORTUNITY FOR THE ECONOMIC INVIGORATION OF RURAL AREAS IN ROMANIA?. <i>Analale Universitatii Bucuresti. Seria Geografie</i> - CRISTINA MERCIU, LORETA CERCLEUX, DANIEL PEPTENATU, NATAȘA VĂIDIANU, CRISTIAN DRĂGHICI, RADU PINTILII, TOURISM – AN OPPORTUNITY FOR THE ECONOMIC INVIGORATION OF RURAL AREAS IN ROMANIA? http://www.annalsreview.geo.unibuc.ro/2011/2011_Merciu.pdf - Rodica PETREA, Emil Paul OLĂU, Valentin NEMES, ALESD: ISSUES OF				
--	---	--	--	--	--

		ORGANIZATION, TOWN PLANNING AND GEO-SPATIAL INTEGRATION, <i>Analele Universităţii din Oradea, Seria Geografie</i>, Tom IX, 2009, pag. 133-140 - Rodica PETREA, Emil Paul OLĂU, Lucian BLAGA, Valentin NEMES, PĂDUREA NEAGRĂ: GEOGRAPHICAL ASPECTS WITH A BEARING ON DEVELOPMENT, <i>Revista Română de Geografie Politică</i>, Anul XI, nr. 2, 2009, pag. 157-165 0,33p 2. Filimon, L. C. Filimon, R. Linc and P. Olau, "Beius Land as project territory for sustainable territorial development through rural tourism. Case study: Poieni de Jos", in vol. <i>Selected Topics in Economy & Management Transformation, I</i>, 5th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation (EMT'10), Timişoara, Romania, pp. 151-155, ISBN 978-960-474-240-0, ISSN: 1792-5983 citată în: -MARICICA DRUTU (2011), The Effects of Economic Crisis on Tourism, în <i>Proceeding of the 6 th Edition of the International Conference "European Integration-Reality and Perspectives"</i>, p. 462-469 -Stefan Dombay, Laszlo Seer, Zsolt Magyari-Saska, Mihai Seer (2010) <i>Marketing Activity of Guestouses and Other Hospitality Units from Harghita, Mures and Covasna Counties</i>, în rev. <i>International Journal of Applied Mathematics and Informatics</i>, Issue 4,				
--	--	---	--	--	--	--

		volume 4, pp103-110 -Mirela Mazilu, Marioara Avram, Roxana Ispas (2011), <i>The Effects of the World Economic Crisis on the Tourist Market from Romania</i>, n rev. International Journal of Energy and Environment, published by NAUN , Issue 1, volume 5, pp. 113-122. -V. Zotic, Diana Alexandru, V. Puiu, The "Holiday Village" Concept and Its Role in Tourism Planning, International Journal of Energy and Environment, published by NAUN, Issue 1, Volume 5, 2011, pp. 132-141 0,2p 3. Filimon Luminita, Ribana Linc, Paul O., Filimon C. (2010), Spatial Planning and Local Development. Beius Land (Romania) as Project Territory, International Journal Of Energy And Environment, http://www.naun.org/journals/energyenvironment citat in -Mariana PRAȘCA, ELEMENTS OF THE NATURAL FRAMEWORK AND THE SMALL TOWN REVITALIZATION PROCESS. VAȘCĂU (BIHOR COUNTY) Analele Universității din Oradea – Seria Geografie Year XXII, no. 2/2012 (December), pp. 241-248 ISSN 1454-2749, E-ISSN 2065-1619 Article no. 222105-583 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/anale.htm [PDF] Elements of the natural framework and the small town revitalization process. Vașcău (Bihor				
--	--	--	--	--	--	--

	County) 0,05p 4. Filimon Luminita, Petrea Rodica, Petrea D., Filimon C. (2011), Small towns and intercomunal construction. Case study: Bihor county, Romania, Transylvania Review of Administrative Sciences, No. 34/ 2011, pp. 114-126 citat in: -Mariana PRAȘCA, ELEMENTS OF THE NATURAL FRAMEWORK AND THE SMALL TOWN REVITALIZATION PROCESS. VAȘCĂU (BIHOR COUNTY) Analele Universității din Oradea – Seria Geografie Year XXII, no. 2/2012 (December), pp. 241-248 ISSN 1454-2749, E-ISSN 2065-1619 Article no. 222105-583http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/anale.htm [PDF] Elements of the natural framework and the small town revitalization process. Vașcău (Bihor County) 0,05p 5. Filimon Luminita (2007), Țara Beiușului (studiu de geografie regională), PHD Thesis, „Babeș-Bolyai” University, Cluj-Napoca citat in: -Mariana PRAȘCA, ELEMENTS OF THE NATURAL FRAMEWORK AND THE SMALL TOWN REVITALIZATION PROCESS. VAȘCĂU (BIHOR COUNTY) Analele Universității din Oradea – Seria Geografie Year XXII, no. 2/2012 (December), pp. 241-248 ISSN 1454-2749, E-ISSN 2065-1619 Article no.				
--	---	--	--	--	--

		222105-583http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/anale.htm [PDF] Elements of the natural framework and the small town revitalization process. Vașcău (Bihor County) -Mariana PRASCA, Emil Paul OLĂU, URBAN PATTERNS OF A COMMUNIST INDUSTRY. CASE STUDY: THE NEW TOWNS OF BEIUS LAND,, ROMANIA, Revista Română de Geografie Politică Year XV, no. 1, May 2013, pp. 66—75 ISSN 1454--2749, E-ISSN 2065--1619 Article no. 151107--261 http://rrgp.uoradea.ro http://rrgp.uoradea.ro/art/2013-1/07-RRGP-261-Prasca+Olau.pdf -3 citari in DRĂGAN MAGDALENA, 2011, REZILIENȚA SISTEMULUI REGIONAL MUNȚII APUSENI, <i>Rezumatul tezei de doctorat</i>, Cluj-Napoca, http://doctorat.ubbcluj.ro/sustinerea_publica/rezumate/2011/geografie/Dragan_Magdalena_Ro.pdf 1p 6. FILIMON, L., OLĂU, E.P., NEMEȘ, V., (2011), Mining communities between Decline and Sustainability, Case Study: Nucet (Bihor County Romania), Recent Research in Mechanics, WSEAS Press, ISBN 978-61804-020-6, pp 310-315 citat in: -Mariana PRASCA, Emil Paul OLĂU, URBAN PATTERNS OF A COMMUNIST INDUSTRY. CASE				
--	--	--	--	--	--	--

	STUDY: THE NEW TOWNS OF BEIUŞ LAND,, ROMANIA, Revista Română de Geografie Politică Year XV, no. 1, May 2013, pp. 66—75 ISSN 1454--2749, E-ISSN 2065--1619 Article no. 151107--261 http://rrgp.uoradea.ro http://rrgp.uoradea.ro/art/2013-1/07-RRGP-261-Prasca+Olau.pdf 0,06p 7. Filimon, L. (2012) Țara Beiușului: studiu de geografie regională, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, doua citari in -Ștefan BAIAS, FOLK ARCHITECTURE IN BEIUȘ LAND, Central European Regional Policy and Human Geography Year III, no. 1, 2013, pp. 7-16 . HU ISSN 2062-8870, HU E-ISSN 2062-8889 Article no. 2013-1, http://www.cerphg.unideb.hu/PDF/2013_1/1_baias_nyomda.pdf 0,4p 8.COCEAN, P. FILIMON, LUMINIȚA (2012), Advocacy for the Romanian “Lands” as Project Territories, in Romanian Review of Regional Studies, VIII, 2, pp. 59-66, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca 3 citari in -OANA-RAMONA ILOVAN, INTEGRATING THE “LANDS” OF ROMANIA IN THE EXPERIENCE ECONOMY ROMANIAN REVIEW OF REGIONAL STUDIES, Volume IX, Number 1, 2013 http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v9n12013/RRRS901201310.pdf				
--	---	--	--	--	--

		0,3p I ₁₄ =2.39p				
	I ₁₅	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI	2	Pe revistă		
	I ₁₆	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI -membru în comitetul de redacție a revistei <i>ANALELE UNIVERSITĂȚII DIN ORADEA, Seria Geografie, (B+)</i> (http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/anale.htm) 2008 –2011; I ₁₆ = 0.25p	0,25	Pe revistă		
C6	I ₁₇	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 <i>Spatial planning and sustainable urban transport systems</i> , Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, finanțat de ANPCDEFP, parteneri Universitățile din Bristol, Hanover, Nijmegen, Bologna și Tours, cod ERASMUS 44253-IC-1-2007-1-ROERASMUS-EUCX-1, valoare 35590euro (156489ron), 2012-2013, coordonator de proiect. I ₁₇ =6p	6 4	Pe grant/ proiect/ contract/ program	Nu este cazul	<u>C6=6+1</u> <u>6=22</u>
	I ₁₈	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau	4	Pe grant/ proiect/ contract/		

	echivalent); 50.000 – 100.000 „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change: A Low Energy District for Joué-les-Tours</i>”, Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, desfășurat la Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, în colaborare cu Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda, Universitatea din Bristol, Marea Britanie, și Universitatea din Bologna, Italia, 2009, coordonator pentru Universitatea din Oradea; 4p „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change</i>”, Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, desfășurat la Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda, în colaborare cu Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, Universitatea din Bristol, Marea Britanie și Universitatea din Bologna, Italia, 2010, coordonator pentru Universitatea din Oradea; 4p „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change: renewal of inner cities</i>”, Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, desfășurat la Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, în colaborare cu Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda, Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, Universitatea din Bristol, Marea Britanie și Universitatea din Bologna, Italia, 2011, coordonator pentru	3	program		
--	--	---	---------	--	--

		Universitatea din Oradea; 4p <i>"Spatial planning and housing policies: creating community living spaces</i>, Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, desfășurat în colaborare cu Universitatea „François-Rabelais” din Tours (Franța), Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover (Germania), Universitatea Radboud din Nijmegen (Olanda), Universitatea din Bristol (Marea Britanie) și Universitatea din Bologna (Italia), Bologna, 2014, coordonator pentru Universitatea din Oradea. 4p I₁₈=16p				
C7	I ₁₉	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 <i>"Țările" românești ca teritorii de proiect și modele de dezvoltare regională. Studiu de caz: Țara Beiușului</i> Contract de cercetare finanțat de UEFISCDI în cadrul programului Resurse Umane – Tinere Echipe, cod TE_287, nr. 75/11.08.2010, (director Filimon Luminita, echipa: Filimon Claudiu, Paul Olău, Valentin Nemeș), valoare 690000 ron, 2011-2013. I₁₉= 3p	3 2	Pe grant /proiect/ contract/ program	≥2	<u>C7=3+1</u> <u>6=19</u>
	I ₂₀	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o	2	Pe grant/ proiect/ contract/		

	valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000 Membru în echipa de cercetarea proiectelor: <i>1.Studiu de planificare teritorială destinat reconversiei și amenajării UTP valea Crisului Repedeîn contextul dezvoltării durabile ,contract de tip Idei, cod ID_450, nr. 404/2007, (director Rodica Petrea, echipa: Filimon Luminita, Blaga Lucian, Chiriac Cosmin, Marusca Angela), 2007-2008. 2p</i> <i>2.Studiu de potențial geografic și soluții de gestionare optimă a sistemului teritorial frontalier occidental al României (frontiera cu Ungaria și Ucraina), Contract tip Grant, cod 777, nr. 34/2007, (director Alexandru Ilies, echipa: Măhăra Gheorghe, Horga Ioan, Pop Lia, Bodocan Voicu, Tătar Marius, Linc Ribana, Josan Ioana, Filimon Luminita, Bucur Liviu, Tătar Corina, Stupariu Marius, Grama Vasile), 2007;2p</i> <i>3.Studiu de planificare teritorială destinat reconversiei și amenajării ariilor urbane defavorizate din Depresiunea Beiuș, Contract tip Grant nr. 104/2004, finanțat de CNCSIS, 2004-2005;2p</i> <i>4.Amenajarea habitatului în Bazinul Hidrografic al Crișului Negru în vederea dezvoltării durabile, Contract tip Grant nr.268/2005, finanțat de CNCSIS, 2005;2p</i> <i>5.Evaluarea potențialului rural al zonei de câmpie a județului Bihor în scopul</i>	1	program		
--	--	---	---------	--	--

		<i>amenajării teritoriului</i>, Contract tip Grant nr. 47/2000, finanțat de CNCSU, 2000-2001;2p 6.<i>Proiect de amenajare turistică a bazinului hidrografic al Crișului Alb</i>, Contract tip Grant nr. 2/1999, finanțat de CNCSU, 1999-2000;2p 7.<i>Potețialul turistic al bazinului hidrografic al Crișului Repede în scopul amenajării și organizării spațiului</i> Contract tip Grant nr. 24/1998, finanțat de CNCSU, 1998-1999;2p 8.<i>Monografia județului Bihor</i>, contract cu Asociația Culturală „Ion Bradu”, Oradea nr.30/05.12.2005, 2p. I₂₀=16p				
C8	I ₂₁	Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/doctoranzilor /tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin: a.publicații comune: Lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlase/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS 1.Petrea Rodica, Filimon, Luminița, Chiriac Cosmin, Filimon Claudiu (2012), <i>Civilizația lemnului în Țara Beiușului/Wood civilisation in Beius Land</i>, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-486-4, album bilingv, 50p. (coautor Chiriac Cosmin doctorand) 1 p 2.Luminița Filimon, Rodica Petrea, Claudiu Filimon, Valentin Nemes (2013), <i>Les țări roumains: des</i>	1	Pe articol BDI	≥3	<u>C8=15+</u> <u>3+25=4</u> <u>3p</u>

		<i>territoires de projet au service du développement territorial durable ?</i> capitol în vol. <i>La mise en œuvre du développement territorial durable: déclinaisons franco-roumaines</i>, Editions L'Harmattan, Paris, p. 113-129. (coautor Valentin Nemes, doctorand) 1p. 3. Petrea, Rodica (coord.), Blaga, L., Filimon, Luminița, Chiriac, C., Olău, P., E., Nemeș, V., Marușca, Angela (2009), <i>Unitatea Teritorială de planificare Valea Crișului Repede. Studiu preliminar</i>, Edit. Univ. din Oradea, ISBN 978-973-759-919-3. (coautori Chiriac Cosmin, Olau Paul, Valentin Nemes, Angela Marușca, doctoranzi) 1p 4. Luminița Filimon, Valentin Nemeș, Paul Olău, Claudiu Filimon, (2012), <i>The Land of Beiuș (Romania) between Resilience and Regeneration. Post-Communist Challenges in Spatial Planning</i> Romanian Review of Regional Studies, Volume VIII, Number 2, ISSN: 1841-1576, http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v8n22012/RRRS802201205.pdf p. 51-58 (coautori Valentin Nemes și Paul Olău, doctoranzi). 1p 5. Claudiu Filimon, Luminița Filimon, Valentin, Nemeș, (2012), <i>Rural Economy in Beiuș Land: Perspectives and Risks</i>, Analele Universității din Oradea – Seria Geografie Year XXII, no. 2/2012 (December), ISSN 1454-2749, E-ISSN 2065-1619,				
--	--	---	--	--	--	--

		http://geografie-uradea.ro/Reviste/Anale/Art/2012-2/AUOG_597_Filimon.pdf p. 316-326. (coautor Valentin Nemes, doctorand) 1p 6. Paul Olău, Luminita Filimon, Valentin Nemes (2012), <i>Integrating strategic approaches into local urban policies. An insight into the urban planning process in Beius Land, Romania</i>, Revista Romana de Geografie Politica, Year XIV, no. 1, May 2012, ISSN 1454--2749, E-ISSN 2065--1619, http://rrgp.uradea.ro/art/2012-1/07-RRGP-236-Olau+.pdf, p. 78-87. (coautor Valentin Nemes, doctorand) 1p 7. Luminița FILIMON, Valentin NEMES, Paul OLĂU, (2012), <i>Urban regeneration in the context of current urban development policies in Romania. Case study: Ștei city (Bihor county, Romania)</i>, Revista Română de Geografie Politică, Year XIV, no. 2, ISSN 1454--2749, E-ISSN 2065--1619, http://rrgp.uradea.ro/art/2012-2/06-RRGP-252-Filimon+Nemes+Olau.pdf, p. 200-210. (coautor Valentin Nemes doctorand)1p 8. Rodica Petrea, Mariana Prasca, Luminita Filimon, (2012), <i>The morphologic component as a development premise for small towns. Case study: town of Vașcău (Bihor county, Romania)</i>, Studia UBB, Geographia, Issue no.2/2012, ISSN(print): 1221-079x, ISSN (online): 2065-9571, http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=GEOGRAPHIA&nr				
--	--	---	--	--	--	--

		=2&an=2012&id_art=10707 (coautor Mariana Prașca, doctorand)1p 9.Petrea Rodica, Filimon Claudiu, Filimon Luminita, <i>Paul Olau</i> (2011), <i>Cultural heritage, Tourism and Sustainable Development in Beius Land: The Wood Civilization as Wandering Tourism Product</i>, in Proceedings of the 4th WSEAS International Conference on Cultural Heritage and Tourism (CUHT '11) Corfu Island, Greece, July 14-17. Published by WSEAS Press, ISBN: 978-1-61804-020-6, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Corfu/CUTAF LUP/CUTAFLUP-54.pdf p. 316-321. (coautor Paul Olău, doctorand)1p 10.Luminita Filimon, <i>Paul Olau, Valentin Nemes</i> (2011), <i>Mining Communities between Decline and Sustainability. Case Study: Nucet (Bihor County, Romania)</i>, in Proceedings of the 4th WSEAS International Conference on Urban Planning And Transportation (UPT '11), WSEAS Press, ISBN: 978-1-61804-020-6, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Corfu/CUTAF LUP/CUTAFLUP-53.pdf p. 310-316. (coautori Valentin Nemes și Paul Olău, doctoranzi)1p 11.Luminita Filimon, <i>Paul Olău, Nemeș, Valentin, Liviu Bucur</i> (2011), <i>The key role of the traffic routes within the territorial system of Beiuș Land and in its individualization as "land" type area</i>, in Proceeding of The 1th WSEAS International Conference "Tourism and Economy Development" (TED '11),				
--	--	--	--	--	--	--

		University of Craiova, Drobeta Turnu Severin Center, Romania, October 27-29, 2011, http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/Drobeta/TED/TED-17.pdf , p.107-112. (coautori Valentin Nemes și Paul Olău, doctoranzi)1p 12.Filimon, L. C. Filimon, R. Linc and P. Olau (2010), “<i>Beius Land as project territory for sustainable territorial development through rural tourism. Case study: Poieni de Jos</i>”, in vol. <i>Selected Topics in Economy & Management Transformation, I</i>, 5th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation (EMT’10), Timișoara, Romania, ISBN 978-960-474-240-0, ISSN: 1792-5983 http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/TimisoaraW/EMT/EMT1-23.pdf p 151-155. (coautor Paul Olău, doctorand) 1p 13.Filimon, Luminita, Ribana Linc, Paul Olau, Claudiu Filimon, (2010), <i>Spatial Planning and Local Development. Beius Land (Romania) as Project Territory</i>, International Journal Of Energy And Environment, http://www.naun.org/main/NAUN/energyenvironment/19-773.pdf p. 232-240. (coautor Paul Olău, doctorand)1p 14.Petrea, Rodica, Filimon, Luminita, Marușca, A. (2009), <i>Rural Tourism and Durable Development in the TPU Crisul Repede Valley in the Apuseni Mountains</i>, Studii și Cercetari Geology-Geography, nr. 14, Bistrița,				
--	--	--	--	--	--	--

		ISSN=1582-5167; (coautor Angela Marușca, doctorand)1p 15.Rodica Petrea, <i>Angela Marusca</i> and Luminita Filimon (2008), <i>Contemporary Rural Tourism on the Example of Crisul Repede Valley Territorial Planning Unit (TPU)</i>, Romanian Review Of Regional Studies, Vol. 4, issue 2, Cluj-Napoca, http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v4n22008/RRRS042200808.pdf p. 77-86. (coautor Angela Marușca, doctorand)1p 15p				
		b.Granturi/contracte/proiecte/program me de cercetare <i>"Țările" românești ca teritorii de proiect și modele de dezvoltare regională.Studiu de caz: Țara Beiușului</i> Contract de cercetare finanțat de UEFISCSU în cadrul programului Resurse Umane – Tinere Echipe, cod TE_287, nr. 75/11.08.2010, (director Filimon Luminita, echipa: Filimon Claudiu, Paul Olău, Valentin Nemeș), valoare 690000 ron, 2011-2013. (Valentin Nemes și Paul Olău, doctoranzi) 3p	3	Pe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național		
		Coordonator pentru Universitatea din Oradea al Programului Intensiv Erasmus cu tema „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change: A Low Energy District for Joué-les-Tours</i>”, desfășurat la Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, în colaborare cu Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda,	5	Pe carte/atlas, respectiv grant/proiect/contract internațional		

	Universitatea din Bristol, Marea Britanie, și Universitatea din Bologna, Italia, 2009; in echipa cu Paul Olău, doctorand, beneficiari 30 studenți, 5p Coordonator pentru Universitatea din Oradea a Programului Intensiv Erasmus cu tema „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change</i>”, desfășurat la Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda, în colaborare cu Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, Universitatea din Bristol, Marea Britanie și Universitatea din Bologna, Italia, 2010; in echipa cu Paul Olău, doctorand, beneficiari 30 studenți, 5p Coordonator pentru Universitatea din Oradea a Programului Intensiv Erasmus cu tema „<i>Spatial Planning Responses to Climate Change: renewal of inner cities</i>”, desfășurat la Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover, Germania, în colaborare cu Universitatea Radboud din Nijmegen, Olanda, Universitatea „François-Rabelais” din Tours, Franța, Universitatea din Bristol, Marea Britanie și Universitatea din Bologna, Italia, 2011; in echipa cu Paul Olău, doctorand, beneficiari 30 studenți, 5p Coordonator al proiectului internațional de tip Erasmus Intensive Programme cu titlul <i>Spatial planning and sustainable urban transport systems</i>, , finanțat de ANPCDEFP, parteneri Universitățile din Bristol, Hanover, Nijmegen, Bologna și Tours, cod ERASMUS 44253-IC-1-2007-				
--	---	--	--	--	--

	1-ROERASMUS-EUCX-1, valoare 35590euro (156489ron), 2012-2013, beneficiari 30 de studenți, 5p. Coordonator pentru Universitatea din Oradea a Programului Intensiv Erasmus cu tema <i>"Spatial planning and housing policies: creating community living spaces</i>, Proiect internațional de tip Erasmus Intensive Programme, desfășurat în colaborare cu Universitatea „François-Rabelais” din Tours (Franța), Universitatea Gottfried Wilhelm Leibniz din Hannover (Germania), Universitatea Radboud din Nijmegen (Olanda), Universitatea din Bristol (Marea Britanie) și Universitatea din Bologna (Italia), Bologna, 2014, beneficiari 30 studenți, 5p 25p $I_{21}=15+3+25=43p$				
--	--	--	--	--	--

Punctaj total realizat: $C_1 + C_2 + C_3 + C_4 + C_5 + C_6 + C_7 + C_8 =$
13.816+3+4+21.52+2.64+22+19+43 = 128.976

Punctaj total necesar: 26.5

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII* PENTRU ACORDAREA TITLURILOR DIDACTICE DE CONFERENȚIAR, PROFESOR ȘI A CELOR DE CERCETARE CS II ȘI CSI

Criteriul	Denumire indicator	Standardul pentru		Punctaj realizat
		Profesor	Conferențiar	Conferențiar
C1	I_1-I_2	≥ 25	≥ 15	13,816
C2	I_3	≥ 5	≥ 3	3
C3	I_4-I_5	≥ 3	≥ 1	4
C4	I_6-I_{11}	≥ 4	≥ 2	21,52
C5	$I_{12}-I_{16}$	$\geq 2,5$	$\geq 0,5$	2,64
C6	$I_{17}-I_{18}$	≥ 4	Nu este cazul	22
C7	$I_{19}-I_{20}$	≥ 10	≥ 2	19
C8	I_{21}	≥ 8	≥ 3	43
Punctaj total	I_1-I_{21}	$\geq 61,5$	$\geq 26,5$	128,976

*Punctajul total este orientativ și nu compensatoriu, întrucât este necesară atingerea standardelor minimale pentru fiecare dintre criteriile C1 – C8. Pentru profesor și CSI candidatul trebuie să fie **prim autor/autor principal** la cel puțin un articol publicat într-o revistă cotate ISI. În situația în care un candidat nu îndeplinește **unul** dintre criteriile minimale, având mai puțin de 20% din valoarea acestuia, atunci Comisia de concurs poate considera, justificând îndeplinirea cu mult peste standarde a altor indicatori, propunerea de validare a concursului.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 01.11.2015

Candidat A. Blănuș

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
